Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, terça-feira, 11 de novembro de 2025 Edição 1767

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= PORTARIA Nº 816/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Pedro Luís de Souza Ferreira, no cargo em comissão, Auxiliar
Direto, Símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito, conforme a Lei Complementar
n.º 1.894/205, a partir de 07/11/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 07 de novembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

PORTARIA 202/25 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Ulisses de Figueiredo Silva, Ma-trícula nº
36/12775, Professor, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de
Educação, 03 (três) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) período(s)
(2014/2019), com início 17 de novembro de 2025 e término em 16 de fevereiro
de 2026, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de
19.05.17 e Processo nº 80962025.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

= PORTARIA N°26/2025 =

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso
de suas atribuições legais;

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n°
1088/2025, Pregão nº 04/2025, referente a aquisição de gênero alimentício
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos.

NOME – Marcos Daniel de Oliveira Tavares – Superintendente de Projetos -
Matrícula 15636 (Presidente).

NOME- Vanessa Rodrigues dos Santos de Assumpção – Superintendente de
Gestão Urbana Regional e Infraestrutura – Matrícula 1145 (Membro).

NOME – Frederico Augusto Maia Lopes Paz – Assessor Especial do Gabinete
do Secretário – Matrícula 15565 (Membro).

Paracambi: 10 de Novembro de 2025.

EDSON ALVES PESSOA
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

= PORTARIA N° 05/2025 =

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais;

=RESOLVE=

Art. 1º - SUBSTITUIR o nome da servidora Eliana da Silva Reist, Matricula:
14544, pela servidora Maria Eduarda Carvalho de Oliveira,  Matrícula 15805
para Tomador de Adiantamento das despesas miúdas e de pronto pagamento,
cujo valor a ser concedido se destina ao atendimento das necessidades e
ações da Secretaria Municipal de Agricultura e concessão a aplicação, a
prestação de contas de recursos públicos utilizados nesta modalidade de
adiantamento pelo municipio de Paracambi.

Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paracambi 10 de novembro de 2025.

ALEX SOUTO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Agricultura

PORTARIA Nº 03/2025

Dispõe sobre os critérios de frequência, bloqueio de matrícula e autorização de
participação dos servidores municipais nos cursos promovidos pela Escola
Leonel Brizola de Governo e Gestão, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA ESCOLA LEONEL BRIZOLA DE GOVERNO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de
assegurar a eficiência e o comprometimento nas ações formativas voltadas
aos servidores públicos municipais,

RESOLVE:

Art. 1º A participação nos cursos, oficinas e capacitações promovidos pela
Escola Leonel Brizola de Governo e Gestão constitui oportunidade de
aprimoramento funcional e requer assiduidade e comprometimento por parte
dos servidores inscritos.

Art. 2º O servidor que deixar de comparecer a 75% (setenta e cinco por cento)
ou mais das aulas de determinado curso, sem justificativa formal, ficará
impedido de se inscrever nos 2 (DOIS) cursos subsequentes ofertados pela
Escola.

§1º Serão aceitas como justificativas válidas apenas as ausências decorrentes
de licença médica, afastamento legal, ou serviço de interesse da
Administração, desde que devidamente comprovadas.

§2º A contagem do bloqueio será automática e o restabelecimento do direito de
inscrição ocorrerá após o período correspondente.
Art. 3º A partir da publicação desta Portaria, a inscrição em cursos promovidos

Ano IV II CADERNO

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Agricultura

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Escola Leonel Brizola

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

pela Escola Leonel Brizola de Governo e Gestão dependerá da autorização
formal da chefia imediata ou do(a) Secretário(a) Municipal da pasta à qual o
servidor estiver vinculado.

§1º O modelo de Autorização de Participação em Curso será disponibilizado
pela Escola no ato da inscrição.
§2º O documento deverá ser preenchido, assinado pela chefia imediata e
anexado ao formulário de inscrição antes do início do curso.
§3º A falta de apresentação da autorização implicará indeferimento da
inscrição.

Art. 4º Casos omissos e situações excepcionais serão avaliados pela
Coordenação da Escola Leonel Brizola de Governo e Gestão.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paracambi, 03 de novembro de 2025.

JOÃO VICTOR NÓBREGA DA SILVA
Presidente da Escola Leonel Brizola de Governo e Gestão

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025/FMS
(DECRETO MUNICIPAL Nº 5.558/2023 ART.87)

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DETALHADOS NA
RESOLUÇÃO SES Nº 3449, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024, QUE TEM POR
OBJETO A REESTRUTURAÇÃO DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 578.498,31 (QUINHENTOS E
SETENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E
TRINTA E UM CENTAVOS).

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 12/11/2025 – 10:00h
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 21/11/2025 – 10:00h.
INÍCIO DA DISPUTA: 21/11/2025 - 14:00h.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim

Informações do Edital: Publicado no: Diário Oficial e Portal da Transparência
do Município; Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP); e BLL
Compras, disponível em: www.bll.org.br.

Pedidos de Esclarecimentos: BLL Compras; presencialmente no endereço:
Rua Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro – Paracambi/ RJ; e-mail:
spcontratacoes@paracambi.rj.gov.br; e Tel.: (021) 2683-9115/ 2683-9103.

ELIAKIM COSTA QUEIROZ
Pregoeiro

Mat. 36/13.678

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: ANDERSON MARINHO MONTEIRO
MATRICULA: 36/12124

FUNÇÃO: AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DA GUARDA MUNICIPAL

PERÍODO AQUISITIVO: 03/06/2024 A 02/06/2025
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 22/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: ANTONIO CARLOS MOREIRA
MATRICULA: 36/13581
FUNÇÃO:ARMADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PERÍODO AQUISITIVO: 24/05/2024 A 23/05/2025

PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 22/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: ANTONIO JOSE DE FREITAS
MATRICULA: 36/13686
FUNÇÃO: PEDREIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PERÍODO AQUISITIVO:01/04/2023 A 31/03/2024
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 22/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:ANTONIO JOSE DO NASCIMENTO
MATRICULA: 14673

FUNÇÃO:CHEFE MENUTENÇÃO CONTROLE VIAT
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO:01/01/2024 A 31/12/2024
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 22/11/205

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:ANGELO VIANA LORENZINI
MATRICULA: 36/13560

FUNÇÃO: MEDICO ORTOPEDISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 22/06/2022 A 21/06/2023
PERÍODO DE GOZO: 01/11/2025 A 30/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:CLARA DA ROCHA GALVÃO OLIVEIRA
MATRICULA: 36/12126

FUNÇÃO: AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E POLITICAS PARA MULHER

PERÍODO AQUISITIVO: 09/11/2024 A 08/11/2025
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 22/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:ERIC TEIXEIRA ARAUJO
MATRICULA: 36/13207

FUNÇÃO: PROCURADOR
PROCURADORIA GERAL

PERÍODO AQUISITIVO: 22/01/2021 A 21/01/2022
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 22/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:EVERALDO RODRIGUES TOMAZ
MATRICULA: 15502

FUNÇÃO: ASSESSOR II
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

PERÍODO AQUISITIVO: 01/10/2024 A 30/09/2025
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 22/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Edição 1767 - Página 02Terça-feira, 11 de novembro de 2025

EXTRATOS

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:FILIPE PEREIRA DA SILVA
MATRICULA: 36/13046

FUNÇÃO: TECNICA DE CONTABILIDADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PERÍODO AQUISITIVO: 07/10/2024 A 06/10/2024
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 22/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: GEISE DE SOUZA SILVA
MATRICULA: 36/578

FUNÇÃO: TECNICA DE SAÚDE BUCAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 02/05/2024 A 01/05/2025
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 02/12/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: JOÃO CARLOS SILVA
MATRICULA: 36/12307

FUNÇÃO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 23/03/2024 A 22/03/2025
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 22/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:JOSE CARLOS DE SOUZA
MATRICULA: 36/12312
FUNÇÃO: MOTORISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
PERÍODO AQUISITIVO: 10/10/2023 A 09/10/2024

PERÍODO DE GOZO: 11/11/2025 A 30/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:KARINNA ROBERTA DA S TEIXEIRA
MATRICULA: 36/12317

FUNÇÃO: ENFERMEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 01/06/2024 - 31/05/2025
PERÍODO DE GOZO: 10/11/2025 A 29/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:LETICIA DA SILVA SÁ
MATRICULA: 36/13015

FUNÇÃO: AGENTE COMUNITARIO DA SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DO SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 07/10/2024 A 06/10/2025
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 02/12/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:LUCIANA DA SILVA GONFINETTI
MATRICULA: 36/1112

FUNÇÃO:CIRURGIÃ DENTISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 18/01/2022 A 17/01/2023
PERÍODO DE GOZO: 11/11/2025 A 30/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:LUCIANO DOMINGOS FERREIRA
MATRICULA: 36/13233

FUNÇÃO: VIGIA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 24/01/2024 A 23/01/2025
PERÍODO DE GOZO: 11/11/2025 A 31/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:MARIA BARBARA DA COSTA
MATRICULA: 36/517

FUNÇÃO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 01/03/2009 A 28/02/2010
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 02/12/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:MORGANA CORREA TEIXEIRA
MATRICULA: 36/13986

FUNÇÃO: AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 07/10/2024 A 06/10/2025
PERÍODO DE GOZO: 11/11/2025 A 30/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:PEDRO HENRIQUE ALONSO ALVES
MATRICULA: 36/13025

FUNÇÃO: MEDICO PSIQUIATRA
SECRETARIA MUNICIPAL DO SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 03/08/2018 A 02/08/2019
PERÍODO DE GOZO: 01/11/2025 A 02/12/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: NATALIA LIMA GONÇALVES
MATRICULA: 15303

FUNÇÃO:ASSESSOR II
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PERÍODO AQUISITIVO: 31/05/2023 A 30/05/2024
PERÍODO DE GOZO: 01/11/2025 A 30/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:RENATA APARECIDA DE ABREU
MATRICULA: 36/12148

FUNÇÃO: AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DA GUARDA MUNICIPAL

PERÍODO AQUISITIVO: 06/04/202A -  05/04/2025
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 22/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1767 - Página 03Terça-feira, 11 de novembro de 2025

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:ROBERTA TORRES TRIGOLI
MATRICULA: 36/13550
FUNÇÃO: PSICOLOGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PERÍODO AQUISITIVO: 02/05/2023 A 01/05/2024

PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 02/12/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:ROSA MARIA CARDOSO
MATRICULA: 36/13526

FUNÇÃO: AUXILIAR SERVIÇO GERAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 27/07/2023 A 26/07/2024
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 22/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:THAIS MORAES DA SILVA REIS
MATRICULA: 36/13410

FUNÇÃO: ENFERMEIRO ESF
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 01/06/2024 A 31/05/2025
PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 02/12/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:VANAIRA DA SILVA RODRIGUES
MATRICULA: 36/13537
FUNÇÃO: SERVENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
PERÍODO AQUISITIVO: 27/07/2024 A 26/07/2025
PERÍODO DE GOZO: 10/11/2025 A 29/11 /2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:WALDENIZE DOMINGOS DA SILVA COSTA
MATRICULA: 36/13542
FUNÇÃO: SERVENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PERÍODO AQUISITIVO: 27/07/2024 A 26/07/2025

PERÍODO DE GOZO: 03/11/2025 A 22/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:YASMIM ALVES TRESSE
MATRICULA: 14702

FUNÇÃO:DIRETOR DE CADASTRO IMOILIARIO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FINANÇAS

PERÍODO AQUISITIVO: 01/02/2024 A 31/01/2025
PERÍODO DE GOZO: 03/112025 A 22/11/2025

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1767 - Página 04Terça-feira, 11 de novembro de 2025